término de Llanera, con las casas de San Pedro [de Llobera], con 

Camajuncosa. Además de los esposos suscriben los testigos Du
rando, Suniario y el sacerdote Seniofredo. Al final de este escrito 

suscribe Bofill, con letra y tinta diferentes, lo cual hace sospechar 

una confirmación posterior por el heredero de Sancho, llegado a 

la mayor edad. 
Este escrito está separado de otro con grandes letras con pre

tensiones caligráficas que transcribimos en la adjunta copia y pue

den verse en el fotograbado. 
Este sEgundo escrito es una confirmación del mismo estable

cimiento que el padre, que aquí se llama Sancho de Llobera, hace 

firmar por su hijo, Bofill, en presencia de éste, de Ramón y Miró, 

que, como veremos, son otros hijos de Sancho. Al final del perga

mino, con letra y tinta diferentes, hay el signo de Amaltrudes. Así 

tenemos que Amaltrud casa con el hijo de Sancho, Bofill, señor 

de Llobera. 

In nomine Domini ego Sancii. et ucxor mea nomine Quinedelde 
donatores sumus tibi Guillgelmo: per hanc scriptura donacionis nos
tre. donamus tibi. manso. uno cum exio. et regrexio. et superposito 
terras et vineas. hortis. hortalibus. terras et vineas. cum ipsas arbore!'. 
qui nobis advenit de parentorum. vel per quacumque voce. et est 
hec omnia in chomittatu Huriel. in terminio. in Choma Gunchosa. et 
afrontat hec omnia. de una parte. in strata qui vadit ad chasa de Argi
richo. de alía in termino de Lanera et de tercia in domibus Sancti 
Petri. in Choma lungosa. quantum istas infrontaciones includunt sic 
donamus tibi ipsum masu. cum hortus. et superposito cum exio. et 
regrexio terras et vineas, cultas vel incultas cum ipsas arbores. Hec 
omnia qui fuit de Placiano. totum ah integrum. et est mal'.ifestum. 
quod si nos aut ullusques horno aut filiis meis. qui ista carta inrum
pere voluerit, in dubplo tibi componere faciat. et in antea. ista carta. 
firma et stabilis permaneat omnique tempore. Facta ista carta. xi. klads. 
Madii, anno Xvi. regnante Radiperto rege. Sn. Sanciot Sn. Quine
delde qui ista carta. donacione fecimus. et testes. firmare rogavimus. 
Sn. Durando. Sn. Suniario. Seniofredus sacer (s. man.) Sigtnum Bo
nefilio [Este último parece tinta y letra distinta] 

Qv · ASNEDVS · IVDEX · SE SVPSCRIPSIT · ET HOC · 
Qvifredvs. sacer. rogitvs. scripsit. 
[SIGNUM · POS]VIT · SICVT · LFX · GOHTORVM · CHOLIT. 
[SIGNUM · PO]VIT · SICVT : LEX · GOHTORVM · CHOLIT· 
[Sigue en letra y tinta distinta] Sancio de Lobera qui fecit carta 
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·de se ad Guilelmo et Bonefilio mandavit carta facere Guillemo in pre
sencia Bonefilio Reimundo et Miro Guillelmo (?). et de Poncio et ad ... 
[faltan dos o tres palabras] et ad Sesemundo (qui hanc cartam?] fece
runt scribere Bonefilio. = Sigtnum Amaltrudes. (Esta firma con letra 
y tinta distinta.)